
 
 

 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
 
Č. j.:  
AVS   1541/08             V Praze dne  22. října 2008 

     

 

N á v r h   s t a n o v i s k a   č. 114 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 

k 

návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ění 
pozdějších p ředpis ů, a zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgán ů České 
republiky v oblasti cen, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů 
__________________________________________________________________ 

 
I.  
 

Cíl návrhu 
 

Cílem návrhu předkládané novely zákona, který zpracovalo Ministerstvo 
financí je aktualizace dosud platné právní normy s ohledem na nové uspořádání 
orgánů státní správy, vznik nových odvětvových regulačních orgánů, nové 
podmínky cenové kontroly, nové řešení v případech porušování cenových 
předpisů a v neposlední řadě možnost rozšíření okruhu cenových zásahů státu               
i na případy, kdy si to vyžadují právní předpisy Evropských společenství (např. 
Nařízení Komise (ES) č. 657/2000 ze dne 10. července 2008, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k Nařízení Rady (ES) č. 1234/2007 a Směrnice 98/6/ES                    
o ochraně spotřebitele při označování výrobků nabízených spotřebiteli). 

 
II.  
 

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
 
      Změny navrhované touto  legislativně právní regulací mají převážně 
legislativně technický charakter a jejich dopady jsou především kvalitativního 
charakteru směřující ke zlepšení ochrany spotřebitele a účinnosti kontrolní činnosti 
a k účinnější ochraně proti bezdůvodnému obohacování prodávajícího i kupujícího 
v důsledku zneužití hospodářského postavení. Dopady na státní rozpočet a veřejné 
rozpočty tato právní úprava nemá. Finanční dopady na podnikatelské subjekty jsou 
zanedbatelné (při označování zboží a služeb cenami). Předkladatel použil ke 
zpracování vyhodnocení dopadů regulace formou tzv. malé RIA, včetně konzultací             
s podnikatelskými svazy a zájmovými sdruženími. Hodnocení dopadů regulace je 
provedeno v souladu v souladu s Obecnými zásadami.  

 
 



 
 

 

 
 

III.  
 

Způsob projednávání návrhu 
 
 Návrh novely zákona byl projednán v rámci meziresortního připomínkového 
řízení, které bylo ukončeno 30. května 2008. Připomínky vznesené ke kvalitě                
a rozsahu hodnocení dopadů regulace byly zpracovatelem akceptovány a příslušná 
část důvodové zprávy byla upravena. Materiál je předkládán vládě bez rozporu.   

 
 

IV.  
 

Návrhy na úpravu / doplnění 
 

Žádná doporučení na doplnění nebo přepracování předloženého materiálu 
se z hlediska působnosti Grémia pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu 
nenavrhují. 

 
V.  
 

Závěr 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál 
projednal a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, aby 
vládě doporučilo návrh  

 
 
 

schválit v p ředloženém zn ění. 
 

 


